
Förslag på frågor till kommunala partier/politiker   
 

 
 

LSS  
 

Krisberedskap inom LSS-verksamhet  
 

Samhällsviktig verksamhet definieras, enligt Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, 
MSB, som en verksamhet som uppfyller minst ett av följande villkor: Ett bortfall av, eller en 
svår störning i verksamheten som ensamt eller tillsammans med motsvarande händelser i 
andra verksamheter på kort tid kan leda till att en allvarlig kris inträffar i samhället. Vikten av 
krisberedskap har aktualiserats under pandemin och är i all högsta grad även aktuell mot 
bakgrund av kriget i Ukraina. Exempel på samhällsviktig verksamhet är LSS-verksamheter 
som dagliga verksamheter och gruppbostäder.   

Fråga: Hur arbetar ert parti med krisberedskap inom LSS-verksamheten i 
kommunen?  

  
LSS-bostäder  
 

2021 hade 124 kommuner brist på bostäder enligt LSS (Bostadsmarknadsenkäten 2021).   
Fråga: Om det är brist på LSS-bostäder i kommunen: Hur tänker ert parti 
åtgärda bristen på gruppbostäder och servicebostäder i kommunen?  
  

Under 2020 fakturerade Inspektionen för vård och omsorg, IVO, nästan 42 miljoner kronor i 
sanktionsavgifter till kommunerna för ej verkställda beslut. Ta reda på om din kommun har 
fått betala särskild avgift för ej verkställda beslut de senaste åren. Se: IVO/statistiktabeller -
for-ej-verkstallda-beslut-2020   

Fråga: Om kommunen har betalat sanktionsavgift för ej verkställda beslut: 
Tycker ert parti att det är rimligt att kommunen får betala sanktionsavgifter i 
stället för att bygga bostäder för era kommuninvånare? Om inte: Vad tänker ni 
göra åt det?  

  
Barn- och familjefrågor  
 

Fråga: Vilken kommunal fråga anser ert parti är viktigast för barn och unga med 
intellektuell funktionsnedsättning och deras familjer? Hur arbetar ni med 
frågan?  

  
Äldre med intellektuell funktionsnedsättning  
 
Personer med intellektuell funktionsnedsättning lever liksom övriga befolkningen allt längre. 
Många har ett mycket begränsat socialt nätverk. Efter uppnådd pensionsålder har personer 
med IF inte längre rätt till LSS-insatsen daglig verksamhet.  

Fråga: Hur kommer ert parti arbeta för att kommunen planerar och ordnar för 
äldre (65 +) med intellektuell funktionsnedsättning?   
 

  



Kvalitet i daglig verksamhet  
 
Många personer som har daglig verksamhet enligt LSS har insatsen i flera decennier. Allt för 
ofta saknas möjlighet att byta verksamhet, testa något ny verksamhet eller få nya 
arbetsuppgifter. Kvaliteten brister i många dagliga verksamheter (referens till 
Socialstyrelsens kartläggning av DV 2008).  

Fråga: Hur kommer ert parti arbeta för att öka valmöjligheterna för personer 
med LSS-insatsen daglig verksamhet?  
Fråga: Hur kommer ert parti att arbeta för att höja kvaliteten i LSS-insatsen 
daglig verksamhet?   

  

Lokalföreningen får kolla först hur det ser ut i kommunen innan de ställer frågan nedan. 
Men eftersom 85% av kommunerna inte har några överenskommelser är sannolikheten 
hög att de inte finns.  
Knappt 15 procent av kommunerna har samverkansöverenskommelser mellan LSS-
verksamheter och Försäkringskassan samt Arbetsförmedlingen. Detta skapar stora hinder 
när unga människor vill testa att komma ut på arbetsmarknaden när de lämnar 
gymnasiesärskolan.  

Fråga: Hur kommer ditt parti att arbeta för att få till 
samverkansöverenskommelser mellan kommunen och andra viktiga aktörer?  

  
 

Jämlik ekonomi  
 

Personer med sjuk- och aktivitetsersättning har ofta en mycket ansträngd ekonomisk 
situation och går back varje månad. En stor del av inkomsten går till hyran. Information om 
den ekonomiska situationen för personer med intellektuell funktionsnedsättning finns i 
FUB:s rapport Fångad i fattigdom.  

Fråga: Vill ert parti införa ett kommunalt bostadstillägg?  
Fråga: Vill ert parti införa ett maxtak för hyror i LSS-bostäder?   

  
 

Skola och utbildning  
 
Hela 24% av eleverna som har gått ut gymnasiesärskolan varken arbetar, har sysselsättning 
eller studerar.   

Fråga: Hur kommer ert parti arbeta för att fler unga personer med IF ska få en 
likvärdig tillgång till studier efter gymnasiesärskolan?  

 

Endast 22% av eleverna inom gymnasiesärskolan får ett arbete efter avslutad utbildning.  
Fråga: Hur kommer ert parti arbeta för att fler unga personer med IF får 
komma ut i arbete?   
 

I utredningen Bättre möjligheter för elever att nå kunskapskraven – aktivt stöd- och 
elevhälsoarbete samt stärkt utbildning för elever med intellektuell funktionsnedsättning  
(SOU 2021:11) finns flera förslag för att underlätta samverkan mellan skolformerna 
grundsärskolan och grundskolan. Detta för att skapa en flexibel utbildning som möter 
elevernas behov. Samtidigt ser vi många kommuner som centraliserar grundsärskolor och 

https://www.fub.se/wp-content/uploads/2022/04/fangad-i-fattigdom-2022.pdf


flyttar ut grundsärskolan till egna lokaler utan möjlighet till samverkan med och inkludering i 
grundskolan.  

Fråga: Hur kommer ert parti arbeta för att uppfylla rätten till en inkluderande 
skola med en utbildning som utgår från mänsklig mångfald och möter elevernas 
behov?  

 

Flera rapporter visar att kvalitén på undervisningen inom särskolan behöver förbättras 
samtidigt som det är stor brist på behöriga lärare. Skolverkets statistik för läsåret 2019/2020 
visar att endast 13 procent av lärarna i grundsärskolan respektive 18 procent i 
gymnasiesärskolan är legitimerade och har behörighet i minst ett ämne.  

Fråga: Vilka satsningar vill ert parti göra för att stärka undervisningen i 
särskolan?  
  
Fråga: Hur kommer ert parti långsiktigt arbeta för att lösa bristen på behöriga 
lärare inom grundsärskolan och gymnasiesärskolan?  
 

  

Ojämlik hälsa  
 

Avtal om läkarmedverkan enligt hälso- och sjukvårdslagen (HSL)  
Kommunen ska erbjuda en god hälso- och sjukvård för personer som bor i en bostad enligt 
LSS. Ett lokalt avtal om läkarmedverkan ska reglera omfattningen av och formerna för 
läkarmedverkan i kommunens LSS-bostäder. I avtal om läkarmedverkan i LSS-bostäder kan 
exempelvis individuell vårdplanering, fysisk- och psykisk hälsokontroll och 
läkemedelsgenomgång en gång/år ingå.  

Fråga: Kommer ert parti arbeta för att avtal om läkarmedverkan på lokal nivå 
upprättas?  

  

Avtal om medföljande boendepersonal vid sjukhusvistelse  
Personer med en mer omfattande intellektuell funktionsnedsättning kan ha stora 
svårigheter att hantera en främmande miljö och att kommunicera med sin omgivning. De 
kan därför ha stort behov av stöd av medföljande personal i samband med sjukhusvistelse. 
Det finns möjlighet att teckna avtal om medföljande personal när en anhörig inte har 
möjlighet att följa med till sjukhuset. Det kan även ingå i avtalet att medföljande personal 
stannar om personen med intellektuell funktionsnedsättning blir inlagd på sjukhusavdelning. 
(Referens till avtal).  

Fråga: Kommer ditt parti arbeta för att det upprättas avtal mellan sjukhus och 
kommunen om stöd av medföljande boendepersonal i samband med 
sjukhusvistelser?  

  

Agenda 2030   
 
Statskontorets analys visar att kommuners ambitionsnivå varierar mycket när det gäller 
arbetet med Agenda 2030. Flera av de 17 hållbarhetsmålen refererar direkt till personer med 
funktionsnedsättning - t.ex. Mål 4 (Utbildning), Mål 8 (Sysselsättning), Mål 10 (Jämlikhet) och 
Mål 11 (Hållbara städer och samhällen).  

Fråga: Vad gör ert parti för att lyfta in ett funktionshinderperspektiv i 
kommunens arbete med Agenda 2030s globala mål? 

https://www.statskontoret.se/publicerat/publikationer/publikationer-2020/agenda-2030-i-myndigheter-kommuner-och-regioner.-slutrapport/?publication=true

